

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày khí tượng thế giới 2018”**

Thực hiện Công văn số 1303/STNMT-BHĐ, ngày 13 tháng 3 năm 2018 của Sở Tài nguyên và Môi trường Thanh Hóa về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày khí tượng thế giới năm 2018”.

Để hưởng ứng ngày khí tượng thế giới năm 2018, trước những diễn biến ngày càng phức tạp và khó lường của biến đổi khí hậu toàn cầu, ngày khí tượng thế giới năm 2018 có chủ đề “*Sẵn sàng với thay đổi thời tiết, Ứng phó thông minh với khí hậu*”, nhằm nhấn mạnh tầm quan trọng của thời tiết và khí hậu với an sinh xã hội, sức khỏe của cộng đồng và truyền tải thông điệp về sự cần thiết của việc tăng cường đầu tư nghiên cứu, phổ biến thông tin, kiến thức, nâng cao hiểu biết về thời tiết qua đó nâng cao nhận thức của cộng đồng về tầm quan trọng của ngành khí tượng thủy văn trong các hoạt động kinh tế - xã hội, phòng, tránh và giảm nhẹ thiên tai, UBND thị xã Bim Sơn ban hành kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện như sau:

**1. Mục đích, yêu cầu:**

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân trong thị xã về tầm quan trọng vai trò của biến đổi khí hậu; nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của biến đổi khí hậu trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc cũng như tôn vinh những giá trị của đại dương đối với sự sống của nhân loại;

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày khí tượng thế giới năm 2018 phải được diễn ra một cách đồng bộ và thu hút được sự quan tâm và tham gia, hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân.

**2. Nội dung triển khai**

**2.1. Công tác tuyên truyền:**

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng đến cấp cơ sở, đưa tin, bài ảnh về chủ đề hưởng ứng Ngày khí tượng thế giới năm 2018 để các tầng lớp nhân dân biết và tham gia các hoạt động.

Tất cả cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp trên địa bàn tổ chức ra quân, hưởng ứng bằng các hoạt động thiết thực như: treo băng Zôn, áp phích, tranh cổ động

## **2.2. Hình thức tuyên truyền:**

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Viết bài, ghi hình, đưa tin của Đài Truyền thanh - Truyền hình Thị xã, Cổng thông tin điện tử Thị xã; Đài Truyền thanh xã, phường; các cơ quan, doanh nghiệp, trường học.

## **2.3. Tổ chức tuyên truyền:**

- Trung tâm VH-TDĐT: In và treo băng Zôn tuyên truyền trên trục đường Trần Phú, đường Nguyễn Huệ, Nguyễn Trãi, Nguyễn Văn Cừ, đường Lê Lợi.

- UBND các xã, phường: Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, phường, thông qua các hội nghị; chỉ đạo đơn vị liên quan treo băng Zôn tuyên truyền tại các điểm thương mại, xã, phường.

- Đài Truyền thanh - Truyền hình Thị xã: Biên tập nội dung, gửi nội dung tuyên truyền đến UBND các xã, phường, đưa tin bài thường xuyên và kịp thời, tuyên truyền sâu rộng các hoạt động bảo vệ môi trường hưởng ứng Ngày khí tượng thế giới năm 2018. Phát bài 01 lần/ngày.

## **3. Tổ chức thực hiện:**

### **3.1. UBND các xã, phường:**

- Treo băng Zôn tuyên truyền về chủ đề ***“Sẵn sàng với thay đổi thời tiết, Ứng phó thông minh với khí hậu”*** tại công sở, trường học, bệnh viện, khu dân cư, nơi công cộng, các đường phố chính, nơi đông người qua lại (vị trí không ảnh hưởng đến an toàn giao thông).

- Đài phát thanh xã, phường tổ chức phát, đưa tin bài thường xuyên và kịp thời, tuyên truyền sâu rộng các hoạt động hưởng ứng Ngày khí tượng thế giới năm 2018.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện và rút kinh nghiệm.

### **3.2. Công ty CPMT&CTĐT Bim Sơn:**

- Làm và treo một băng zôn tại trước công cơ quan, về chủ đề ngày khí tượng thế giới năm nay là ***“Sẵn sàng với thay đổi thời tiết, Ứng phó thông minh với khí hậu”***.

### **3.3. Phân hiệu 2 Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường:**

- Làm và treo 01 băng rôn tại cổng trường với chủ đề: ***“Sẵn sàng với thay đổi thời tiết, Ứng phó thông minh với khí hậu”***

### **3.4. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra đơn đốc UBND các xã phường, các cơ quan đơn vị thực hiện Kế hoạch trên; Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND Thị xã.

#### **4. Thời gian:**


##### **4.1. Về triển khai:**

UBND thị xã tổ chức triển khai Kế hoạch này trước ngày 06/4/2018 đến các xã phường, các cơ quan, đơn vị liên quan.

##### **4.2. Về tuyên truyền:**

- Các xã phường: Thực hiện từ ngày 10/4/2018 đến ngày 12/4/2018.
- Trung tâm Văn hóa - Thể dục Thể thao Thị xã: In và treo băng Zôn từ ngày 10/4/2018 đến ngày 12/4/2018.
- Đài Truyền thanh - Truyền hình: Thực hiện từ ngày 10/4/2018 đến ngày 12/4/2018

Chủ tịch UBND thị xã Bim Sơn đề nghị Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai thực hiện. Kết quả thực hiện gửi về UBND Thị xã qua phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày **20/4/2018** để tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường Thanh Hóa.

Trong quá trình thực hiện, có gì vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND thị xã giải quyết. 

#### **Nơi nhận:**

- Sở TN&MT (B/c);
- TT. Thị ủy, HĐND (B/c);
- CT, các PCT UBND TX;
- UBND các xã, phường (T/h);
- Đài Truyền thanh – TH Thị xã;
- Công ty CPMT&CTĐT Bim Sơn;
- Trường Đại học TNMT;
- Lưu: VT, TNMT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**  


**Tổng Thanh Bình**